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1 ÚVOD

V této bakalářské práci jsem zpracovala problematiku léčebné rehabilitace po

implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu. Je rozdělena na dvě části, část

obecnou a speciální.

Cílem části obecné je přehledně shrnout teoretické poznatky týkající se struktury

a funkce kolenního kloubu, problematiky gonartrózy, implantace totální endoprotézy

kolenního kloubu a následné léčebné rehabilitaci.

Část speciální obsahuje kazuistiku konkrétního pacienta po implantaci totální

endoprotézy pravého kolenního kloubu. S pacientem jsem pracovala po dobu 2 týdnů

v Nemocnici Kladno, kde jsem absolvovala souvislou odbornou praxi v termínu od

21.1. - 15.2. 2008.
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2 OBECNA CAST

2.1 Anatomie kolenmno kloubu

2.1.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je nesložitějším kloubem lidského těla. Na stavbě kloubu se

podílejí artikulující kosti, menisky, kloubní pouzdro, vazy a svaly. (Obr.č.l) Je to kloub

složený, neboť se v něm stýkají femur, tibie a patela, a mezi styčné plochy femuru a

tibie jsou vsunuty menisky.

Správná funkce kolennfho kloubu není možná bez zajištění jeho stability.

Z funkčního hlediska dělíme stabilizátory na pasivní neboli statické a aktivní neboli

dynamické. [3, 6]

Přední
zkřížený
vaz

Laterální "'
meniskus

Fibula

Za dni
zkřížený vaz

Mediální
meniskus

Tibie

Obr .č.l Schéma pravého kolenního kloubu

2.1.2 Pasivní (statické) stabilizátory

Tvar kloubních ploch : Styčné plochy v kolenním kloubu tvoří condyli

femoris fungující jako kloubní hlavice, facies articulares kondylů tibie spolu s menisky

fungující jako jamky a kloubní plocha pately. Vzhledem k tomu že, kondyly femuru
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jsou v příčném i předozadním směru složitě zakřiveny a kloubní plochy na tibii jsou

téměř ploché, kloubní plochy obou kostí si tvarem a velikostí neodpovídají. Proto se

femur v každé poloze dotýká tibie vždy jen na malé ploše. Inkongurenci styčných ploch

obou kostí vyrovnávají chrupavčité menisky.

Femoropatelární kloub má sedlovitý tvar. Kloubní plocha pately je rozdělena

vertikálně probíhající hranou na větší laterální a menší mediální fazetu. Patela naléhá na

femuru nafacies patellaris, která je ve středu prohloubena ve vertikální žlábek.

Kloubní pouzdro je značně členité a nemá takovou schopnost zpevňovat kloub,

jako je tomu například u kyčelmno kloubu. Upíná se na tibii a patele na okrajích

kloubních ploch, na femuru o něco dále od kloubních ploch. Pouzdro vynechává

epikondyly, kde jsou připojeny vazy a svaly. V předních partiích je kloubní pouzdro

kolenního kloubu velmi slabé a na síle nabývá až v oblasti postranních vazů, které tvoří

kapsulární stabilizátory.

Menisky - meniscus medialis et lateralis jsou tvořeny vazivovou chrupavkou.

Mají srpkovitý tvar a po obvodu jsou fixovány ke kloubnímu pouzdru.(Obr. č. 2) Na

průřezu mají klínovitý tvar. Liší se tvarem a velikostí, neboť odpovídají kloubním

plochám na tibii. Mediální meniskus je větší a méně pohyblivý než laterální. Při

pohybech kloubu se menisky po tibii posunují ze základní polohy dozadu a zpět,

přičemž současně mění tvar.

Obr. č. 2 Menisky kolenního kloubu Obr. č. 3 Vazy kolenního kloubu

10

Vazy : Zesilující vazivový aparát kolenního kloubu se skládá z ligament

zesilujících kloubní pouzdro a z nitrokloubních vazů spojujících femur s tibií a

upevňujících menisky. (Obr. č. 3) Mezi vazy kloubního pouzdra patří postranní vazy ­

lig. collaterale tibiale et fibulare, lig patelle, lig popliteum obliquum et arcuatum.

• Ligamentum collaterale tibiale je tvořen vazivovými vlákny, které začínají

na mediálním epikondylu femuru a upínají se na tibii 6-9 mm pod kloubní

štěrbinou. Vaz je poměrně široký a plochý a jeho zadní část pevně srůstá s

kloubním pouzdrem a mediálním meniskem. Je primárním stabilizátorem

abdukce a zevní rotace bérce.

• Ligamentum collaterale fibulare je zaoblený svazek vláken jdoucí od

laterálního epikondylu k hlavici fibuly, na kterou se upíná asi 1 cm od

jejího vrcholu. Zevní postranní vaz je stabilizátorem addukce bérce

Zvláštností kolenního kloubu nitrokloubní zkřížené vazy - lig. cruciatum

anterius et posterius. Oba zkřížené vazy jsou přibližně stejně dlouhé, ale zadní vaz je

asi o třetinu silnější. Dalšími nitrokloubními vazy jsou lig. transverzum genus, lig.

meniscofomorale anterius et posterius

• Ligamentum cruciatum anterius jde od vnitřní plochy laterálního kondylu

femuru do area intercondylaris anterior.

• Ligamentum cruciatum posterius vede od zevní plochy mediálního

kondylu femuru do area intercondylaris posterior a zezadu kříží přední

zkřížený vaz.

Přední zkřížený vaz je primárním stabilizátorem ventrálního posunu tibie, vnitřní

rotace bérce a hyperextenze, zadní zkřížený vaz naopak dorzálního posunu tibie. [3, 4,

6]

2.1.3 Aktivní (dynamické stabilizátory)

Svaloyý aoarát v oblasti kolenního kloubu

Svaly kolenního kloubu jsou uloženy jednak na přední a zadní straně stehna, ale

mezi svaly kolenního kloubu je nutno připočítat i kloubní spojení tibie a fibuly. I když

je kolenní kloub funkčně složitější než kloub kyčelní, je uspořádání svalů kolem kloubu
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podstatně jednodušší. Tyto stabilizátory jsou ovlivňovány svalovým tonem a na

svalovém tonu závisí jejich stabilizační efekt.

Skupina extenzorů kolenního kloubu = skupina m. quadriceps femoris se

skládá ze čtyř svalů. Tři jsou jednokloubové (mm. vasti) a jeden dvoukloubový (m.

rectus femoris). Všechny svaly mají společnou šlachu s vmezeřenou patelou a upínají se

společně na tibii. (Obr. č. 4)

Skupina flexorů kolenního kloubu = hamstringy: (Obr. č. 5 )Všechny tři

svaly začínají na tuber ischiadicum a upínají se pod kolenním klubem na laterální

respektive mediální straně. Všechny jsou tedy dvoukloubové svaly.

m. biceps femoris

m. semimembranosus

m. semitedinosus

Skupina rotátorů

Laterální rotátory: m. biceps femoris, m . tensor fascie latae

Mediální rotátory: m. sartorius, m. gracilis, m. semimembranosus, m.

semitedinosus, m. popliteus [3, 6, 34]

- ....... -.• .:.: ... ' -' 11 'i•_·

•.)r•• t " fJ:I•J.u .· .. ··n, •. '.fti.TI

' "" •UL I· .• : .n

Obr. č . 4 Svaly přední svaly stehna Obr. č. 5 Svaly zadní strany stehna
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2.2 Biomechanika kolenního kloubu

Složitá anatomie je příčinou ještě složitější biomechaniky. Stabilita kolenního

kloubu v každém okamžiku závisí na souhře statických a dynamických stabilizátorů.

Kolenní kloub má jako nosný kloub dolní končetiny dvě hlavní funkce: umožňuje

potřebný rozsah pohybu mezi femurem a tibií, zabezpečuje optimální přenos tlakových

sil, které vznikají činností svalů a hmotností těla.

[15, 19]

2.2.1 Funkce jednotlivých struktur kolenního kloubu

• Kost a kloubní chrupavka: jsou schopny elastické deformace, která zvyšuje

kloubní kongruenci, zlepšuje přenos tlakových sil a zvyšuje stabilitu kloubu.

• ~: zajišťují pasivní stabilitu kloubu.

• Menisky: jsou schopny větší elastické deformace než chrupavka a kost. Tím

vyrovnávají inkongruenci kloubu a působí jako tlumiče při nárazech

kloubních ploch. Také stabilizují kolenní kloub (hlavně proti předozadnímu

pohybu a rotacím). Dále pomáhají roztírat synoviální mok po povrchu

kloubních ploch, a tak zajišťují výživu chrupavky a také zabraňují uskřinutí

synovialis či kloubního pouzdra při pohybu.

• Svaly: zajišťují aktivní stabilitu kloubu za sprvávné funkce nervového

systému


[…]


Blokády drobných kloubů byly odstraněny, přetrvává citlivost hlavičky fibuly na

PDK a omezení kloubní vůle dorzálním směrem, patela PDK má omezenou pohyblivost

kaudálním směrem, tibiofemorákní kloub PDK pro otok a citlivost nevyšetřen.

Je třeba pokračovat v terapii pro zvyšování kloubní pohyblivosti v pravém

kolenním kloubu a odstranění svalových dysbalancí na PDK, které se terapií během

hospitalizace nepodařili odstranit.

3.9 Zhodnocení efektu terapie

Pacientův stav se od prvního dne terapie výrazně zlepšil. Nevyskytly se žádné

pooperační komplikace a terapie probíhala dle plánu. Zvolené terapeutické postupy byli

účinné a pacient je dobře snášel. Spolupráce byla výborná, pacient byl pozitivně

naladěn po celou dobu terapie.

Bylo dosaženo požadované 90° flexe v operovaném kolenním kloubu, otok na

PDK výrazně ustoupil a bolestivost operovaného kloubu se snížila Bolest se objevuje

už jen během fyzické zátěže. Podařilo se normalizovat tonus svalů kolem pravého

kolenního kloubu a uvolnit měkké tkáně. Posilovacími technikami se zlepšila svalová

síla. Je však třeba v posilovacích technikách pokračovat.

Sebeobsluhu zvládal pacient během hospitalizace bez problémů, a to jak na

lůžku tak i pohyb po oddělení. Při propouštění z nemocnice do domácího opatrování byl

již zcela soběstačný a schopný se vrátit do svého způsobu života

Pro názornost a porovnání přikládám tabulku s výsledky závěrečného vyšetření a

měřeními z 3. pooperačního dne. (Tab. 27. viz Přílohy)

Samostatné vedení terapeutické jednotky bylo docela náročné, ale pacient

výborně spolupracoval, pokroky byly viditelné. Proto se domnívám, že efekt terapie byl

úspěšný. V terapii by bylo ještě vhodné pokračovat ambulantní formou a zaměřit se

nejen na pravý kolenní kloub a péči o jizvu.
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, ..,
4 ZAVER

Téma mé bakalářské práce se dotýká problematiky implantace totální

endoprotézy kolenního kloubu pro gonarthrózu. Přesto, že je tento druh operací vehni

rozšířen, lze se setkat s případy, kdy se neobejde bez komplikací. Léčba mého pacienta

se bez nich obešla a na konci hospitalizace byl ve velmi dobrém stavu a zcela

soběstačný.

Zpracování kazuistiky pro mne bylo vhodnou příležitostí, jak se naučit

dlouhodobě pracovat s jedním pacientem, sledovat vývoj či zlepšování obtíží a vidět tak

efekt své vlastní terapie. Navíc jsem se na pacienta naučila pohlížet komplexně a podle

toho i následně volit terapii. Také jsem pochopila, že každému pacientovi musíme

přistupovat zcela individuálním přístupem, protože reakce každého organismu jsou

zcela rozdílné.

Velkým přínosem pro mne také byla práce s odbornou literaturou. Během

nastudování mnoha odborných zdrojů, jsem se naučila nejen z čerpat a vyhledávat

důležité informace, ale také jsme si prohloubila své znalosti v oborech fyzioterapie a

ortopedie.

Všechny poznatky a zkušenosti, které mi zpracování této práce přineslo, budu

moci využít při výkonu svého budoucího povolání.
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6 SEZNAM ZKRATEK

2FH - dvě francouzské hole

AA- alergologická anamnéza

ADL - aktivity všedního dne

AEK - agisticko-excentrická kontrakce

AGR- antigravitační relaxace

BDO -běžná dětská onemocnění

BMI- body mass index

Bpn- bez patologického nálezu

C-krční

cm- centimetr

CNS - centrální nervový systém

CT - počítačová tomografie

DD - diadynamické

dex - dexter (pravý)

DF- dorzální flexe

Dg. -diagnóza

DK- dolní končetina

DKK- dolní končetiny

DM- Diabetes mellitus

E-extenze

F -flexe

FA - farmakologická anamnéza

FH - francouzská hůl

HKK- horní končetiny

ICHDK - ischemická choroba dolních

končetin

IP - interphalangový kloub

JIP- jednotka intenzivní péče

Kg - kilogram
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KV - kardiovasculární

L - levý

lat. - laterální

LDK -levá dolní končetina

lig. - ligamentum

Lp -bederní páteř

LP - courant modulé en longues

périodes

L TV -léčebná tělesná výchova

m. - musculus

med. - mediální

Mgr. - magistr

mm - milimetr

mm. - musculi

MRl - magnetická rezonance

MT - metatarzální

MTP - metatarzophalangový kloub

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

Obr. - obrázek

OsA - osteoartróza

P-pravý

PA- pracovní anamnéza

PDK- pravá dolní končetina

PE - polyethylén

PIR- postizometrická relaxace

PNF - proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

Pozn. -poznámka

PV - paravertebrální

PZM- přední zásuvkový manévr

PZV -přední zkřížený vaz

RA- rodinná anamnéza

RD- rodinný dům

RHB -rehabilitace

RTG- rentgen

SA- sociální anamnéza

SIAS - spina iliaca anterior superior

sin- sinister (levý)

SIPS - spina iliaca posterior superior

Sport A- sportovní anamnéza

St.p. - status post
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Tab. - tabulka

TEN- tromboembolická nemoc

TENS

elektroneurostimulace

TEP -totální endoprotéza

Th-hrudní

transkutánní

TMT- techniky měkkých tkání

TrP - trigger point

VR- vnitřní rotace

ZR - zevní rotace

ZZM -zadní zásuvkový manévr

ZZV - zadní zkřížený vaz
