POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Novotná Irena
Jméno diplomanta: Krásná Jana
Jméno oponenta práce: Holečková Věra
Název bakalářské práce: Fyzioterapie po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu
Cíl práce: Zpracování teoretických poznatků o artróze kolenního kloubu, implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu včetně kazuistiky pacienta na dané téma
1. Rozsah:
* stran textu 103 – včetně použitých zkratk a seznamu literatury
* literárních pramenů (cizojazyčných) 36
* přílohy, tabulky 12 obrázkových příloh, 27 tabulek
2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X
3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
4. Využitelnost výsledků práce v praxi: X

-- -- -- -- --

5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- Bakalářská práce je zpracovaná v odpovídajícím rozsahu.
- Má velmi dobrou úroveň faktickou i stylistickou.
V části obecné jsou z literatury logicky uspořádány informace o funkční anatomii a biomechanice kolenního kloubu, o osteoartróze, endoprotetice kolenního kloubu, o léčebně rehabilitačním programu po totální náhradě kolenního kloubu.
- V části speciální je zdokumentována práce s pacientem s dg. gonarthrosis l.dex
Studentka vypracovala odpovídající kineziologický rozbor.
Následující den byla přítomna operace TEP pr. kolene SVL rot plato 5/5 +8
Dále studentka velmi výstižně popisuje postup kompletní léčby u pacientky po dobu od 1. pooperačního dne po propuštění do domácího prostředí
V závěru práce, pak autorka zhodnotila efekt své terapie.

Doporučuji k obhajobě.

Formální nedostatky:

- v práci se vyskytují ojediněle překlepy str. 39

Otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- doplňte vhodnou edukaci pacienta před operací TEP kolenního kloubu

6. Doporučení práce k obhajobě: ano
-- ----- -- -- --

7. Navržený klasifikační stupeň výborně
-- --------- -- -- --

Datum: 13.5.2008
------------------------- -- -- -- --

podpis
-- -- --------------- -- --